



República de Honduras

REPUBLICA DE HONDURAS  
INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DEL 2023 - 2022



01/06/2023 14:30:31  
Gestión: 2023

r\_con\_rendimiento\_per

(Valores en Lempiras)

Página 1 de 2

| Cuenta Contable                                                                           | Ejercicio Actual<br>31/05/2023 | Ejercicio Anterior<br>31/05/2022 | Notas |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------|
| <b>5 INGRESOS</b>                                                                         |                                |                                  |       |
| <b>52 Ingresos no Tributarios</b>                                                         |                                |                                  |       |
| <b>521 Impuestos Indirectos</b>                                                           | <b>17,586,261.32</b>           | <b>4,749,644.17</b>              |       |
| 5211 Tasas                                                                                | 19,600.00                      | 28,600.00                        |       |
| 5213 Cánones y Regalias                                                                   | 17,556,871.82                  | 28,486.06                        |       |
| 5214 Multas                                                                               | 9,789.50                       | 4,692,558.11                     |       |
| Total Ingresos no Tributarios                                                             | 17,586,261.32                  | 4,749,644.17                     |       |
| <b>54 Ingresos de No Operación</b>                                                        |                                |                                  |       |
| <b>542 Alquileres</b>                                                                     | <b>268,667.22</b>              | <b>363,768.80</b>                |       |
| 5421 Alquileres                                                                           | 268,667.22                     | 363,768.80                       |       |
| Total Ingresos de no Operación                                                            | 268,667.22                     | 363,768.80                       |       |
| <b>55 Donaciones y Transferencias</b>                                                     |                                |                                  |       |
| <b>553 Transferencias Corrientes</b>                                                      | <b>98,369,402.00</b>           | <b>44,683,685.21</b>             |       |
| 5531 Transferencias Corrientes del Sector Público                                         | 98,369,402.00                  | 44,683,685.21                    |       |
| Total Donaciones y Transferencias                                                         | 98,369,402.00                  | 44,683,685.21                    |       |
| <b>56 Otros Ingresos</b>                                                                  |                                |                                  |       |
| <b>561 Otros Ingresos</b>                                                                 | <b>1,589,340.47</b>            | <b>135,864.19</b>                |       |
| 5611 Ganancias                                                                            | 1,549,283.00                   | 114,040.19                       |       |
| 5612 Ingresos Varios                                                                      | 40,057.47                      | 21,824.00                        |       |
| Total Otros Ingresos                                                                      | 1,589,340.47                   | 135,864.19                       |       |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>                                                                     | <b>117,813,671.01</b>          | <b>49,932,962.37</b>             |       |
| <b>6 GASTOS</b>                                                                           |                                |                                  |       |
| <b>61 Gastos de Consumo</b>                                                               |                                |                                  |       |
| <b>611 Servicios Personales</b>                                                           | <b>26,807,644.35</b>           | <b>21,529,421.40</b>             |       |
| 6111 Remuneraciones                                                                       | 26,807,644.35                  | 21,529,421.40                    |       |
| <b>612 Servicios no Personales</b>                                                        | <b>14,153,027.64</b>           | <b>8,818,701.36</b>              |       |
| 6121 Servicios Básicos                                                                    | 708,748.93                     | 719,259.34                       |       |
| 6122 Alquileres y Derechos                                                                | 3,686,652.96                   | 4,220,303.21                     |       |
| 6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes                                                 | 38,919.20                      | 0.00                             |       |
| 6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                                    | 517,810.74                     | 427,775.20                       |       |
| 6126 Servicios Comerciales y Financieros                                                  | 3,105,709.34                   | 603,583.41                       |       |
| 6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                                            | 4,372,572.79                   | 2,082,170.95                     |       |
| 6129 Otros Servicios no Personales                                                        | 1,722,613.68                   | 765,609.25                       |       |
| <b>613 Materiales y Suministros</b>                                                       | <b>571,870.14</b>              | <b>345,637.34</b>                |       |
| 6131 Materiales y Suministros                                                             | 554,750.46                     | 334,348.34                       |       |
| 6132 Materiales y Suministros Diversos                                                    | 17,119.68                      | 11,289.00                        |       |
| <b>615 Gasto por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados</b> | <b>626,335.15</b>              | <b>0.00</b>                      |       |
| 6151 Gasto por Depreciación de la Propiedad                                               | 317,677.20                     | 0.00                             |       |
| 6152 Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo                                           | 308,234.50                     | 0.00                             |       |
| 6154 Gasto por Depreciación de Otros Bienes                                               | 423.45                         | 0.00                             |       |
| <b>617 Pérdidas Contingenciales</b>                                                       | <b>1,867,145.99</b>            | <b>174,486.89</b>                |       |
| 6171 Pérdidas                                                                             | 1,867,145.99                   | 174,486.89                       |       |
| Total Gastos de Consumo                                                                   | 44,026,023.27                  | 30,868,246.99                    |       |
| <b>64 Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>                                          |                                |                                  |       |
| <b>643 Transferencias Corrientes</b>                                                      | <b>4,204,948.75</b>            | <b>2,813,018.58</b>              |       |
| 6431 Transferencias Corrientes al Sector Público                                          | 470,000.00                     | 20,000.00                        |       |
| 6432 Transferencias Corrientes al Sector Externo                                          | 3,629,948.75                   | 2,193,018.58                     |       |
| 6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado                                          | 105,000.00                     | 600,000.00                       |       |
| Total Donaciones, Transferencias y Subsidios                                              | 4,204,948.75                   | 2,813,018.58                     |       |
| <b>TOTAL GASTOS</b>                                                                       | <b>48,230,972.02</b>           | <b>33,681,265.57</b>             |       |
| <b>7 Cuentas de Cierre</b>                                                                |                                |                                  |       |
| <b>71 Cuentas de Cierre</b>                                                               |                                |                                  |       |
| <b>711 Cuentas de Cierre</b>                                                              | <b>69,582,698.99</b>           | <b>16,251,696.80</b>             |       |
| 711 Cuentas de Cierre                                                                     | 69,582,698.99                  | 16,251,696.80                    |       |
| Total Cuentas de Cierre                                                                   | 69,582,698.99                  | 16,251,696.80                    |       |
| <b>TOTAL CUENTAS DE CIERRE</b>                                                            | <b>69,582,698.99</b>           | <b>16,251,696.80</b>             |       |
| <b>3142 Resultados del Ejercicio</b>                                                      | <b>69,582,698.99</b>           | <b>16,251,696.80</b>             |       |

TEGUCIGALPA M.D.C, 31 DE MAYO DEL 2023



República de Honduras

REPUBLICA DE HONDURAS  
INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DEL 2023 - 2022

(Valores en Lempiras)



01/06/2023 14:30:31  
Gestión: 2023

r\_con\_rendimiento\_per

Página 2 de 2

| Cuenta Contable | Ejercicio Actual<br>31/05/2023                                                                           | Ejercicio Anterior<br>31/05/2022 | Notas |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------|
|                 | <div><div>FIRMA:</div><div>NOMBRE: Juan Carlos Flores</div><div>CONTADOR GENERAL</div></div> <div></div> |                                  |       |